aquisição de kit maternidade para as gestantes atendidas pelo CRAS/PAIF e Programa Criança 

Feliz, e entende-se que o fornecimento poderá ser realizado na forma parcelada, e o processo 

de aquisição será realização sob forma de DISPENSA DE LICITAÇÃO, uma vez que valor de 

compra dos kits é de R$ 7.962,00 (sete mil e novecentos e sessenta e dois reais), valor este 

compatível para os casos em que a aquisição refere-se a outros serviços e compras, conforme 

reza o art. 75,  II da Lei nº 14.133/2021, tendo como base as pesquisas de preços realizadas 

com fornecedores do ramo e o preço médio de cada item.

[...]

A estimativa dos valores unitários e globais da contratação, com base em pesquisa simplificada 

de mercado, a fim de realizar o levantamento do eventual gasto com a solução escolhida (de 

modo a avaliar a viabilidade econômica da opção) é a seguinte: R$ 7.962,00 (sete mil e 

novecentos e sessenta e dois reais). 

9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO 

Os kits maternidade, objeto do processo desta dispensa de licitação serão entregues de forma 

parcelada, conforme necessidade do setor requisitante e tendo em vista a viabilidade técnica e